
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32990 31Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato  de Decisão em Processo Administrativo Disciplinar - PAD.
Nº.01/2015   PROCESSO:2012/552813/anexos 2014/296.111. 
2014/560.16820 14/560.565. 2014/555.782.
CONCLUSAO: De acordo com os fundamentos avocados, JULGO 
IMPROCEDENTES OS PRESENTES AUTOS, pelo que determino 
seja feita a publicação, nos termos da LEI, intimados da decisão 
as pessoas físicas e a pessoa jurídica envolvidas, e em seguida 
sejam os autos arquivados para os fi ns de direito.
Envolvidos:TERRACOTA PRESTADORA DE SERVICOS LTDA.
Indiciados:Edmilson Cardoso Lopes, Fernando Augusto Reis e 
Silva, Roberto
Carrico Correa, Edileusa Gomes Lopes, Candido Jose Costa 
Ferreira Araujo Filho. 
Objeto de Apuração: Denuncias de irregularidades relacionadas 
pela AUDITORIA  
GERALDO ESTADO, oriunda do Tribunal de Contas da União --, 
através de Nota Técnica AGE nº 030/2012-SETRAN/SEDEC/TCU 
NOS AUTOS 2012/552813.
Data:  05/10/2015

Responsável: KLEBER FERREIRA DE MENEZES.
Protocolo 885485

ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 002/2015.
OBJETO: Restauração na Rodovia PA-252, trecho: Entr. Perna 
Sul / Entr. PA-475 (Moju), na Região de Integração Capim, sob 
Jurisdição do 7º Núcleo Regional.
A Comissão Permanente de Licitação da SETRAN comunica aos 
interessados que, no dia 14 de outubro de 2015, às 10:00 horas, 
fará a abertura do invólucro contendo as Propostas de Preços 
das licitantes habilitadas e devolução dos invólucros fechados 
contendo as propostas de preços das empresas inabilitadas, na 
sala de licitações da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 
1º andar - Souza - Belém/ Pa.
Belém, 09 de outubro de 2015.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
PRESIDENTE DA CPL/SETRAN

Protocolo 885539

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 940/2015 - CAF de 01/10/2015.O Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA, usando as atribuições, RESOLVE:  
I. SUBSTITUIR a servidora ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES, 
matrícula nº 54187993/1, ocupantes do cargo de Gerente de 
Grupo Técnico, por CARLA MARIA AMOEDO COSTA, matrícula nº 
54185523/2, ocupante do cargo de Supervisor II, da PORTARIA 
Nº 520/2015 de 03/06/2015, publicada no DOE Nº 32.901 
de 09/06/2015, que constituiu a Comissão com objetivo de 
contribuir para atender às necessidades imediatas na defi nição 
do Marco Regulatório Ferroviário do Estado e identifi car as 
condições necessárias para habilitar esta Agência como agente de 
regulação, controle e fi scalização do serviço delegado transporte 
ferroviário no Estado. II. Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-Diretor Geral da 
ARCON-PA.

Protocolo 885642

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 010/2015.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA -Viação Rodonorte Ltda ME.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, a linha Acará - Abaetetuba via Mojú, Código 
050501, do Serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de 
Passageiros.

Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 19,79(dezenove reais e setenta e nove 
centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos 
da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 17/setembro/2015. ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO-Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 885617

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio N° 042 /2015
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Data de assinatura: 09/10/2015
Objeto: Apoiar a realização da Prova de Resistência do Cavalo 
Marajoara Araguaia
Valor Total: R$ 16.500,00
Dotação Orçamentária: 4883/335041/0101
Vigência: 09/10/2015 a 08/01/2016
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convenente: Associação Recreativa e Filatrópica Amigos de 
Soure - ARFAS
Endereço: Avenida 047, s/n°, Travessa 20 e 21, Macaxeira .
CEP: 68.870-000 - Soure - PA

Ordenador: HILDERGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Protocolo 885665

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 690/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 172311A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 60 
(sessenta) dias, de Licença Saúde a servidora, ROSE MARY 
DIAS DE SOUZA LIMA, Engenheiro, matrícula nº 3168301/1, no 
período de 09 de setembro de 2015 a 07 de novembro de 2015.                               
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
07 de outubro de 2015.

Protocolo 885569
PORTARIA Nº 691/2015

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 170599A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.83, da Lei nº 5.810/94, 20 
(vinte) dias de Prorrogação de Licença Saúde a servidora MARIA 
DE FATIMA MARTINS CAVADA MONTEIRO, Advogada, matrícula 
nº 327417/2, no período de 16 de setembro de 2015 a 06 de 
outubro de 2015.
Publique-se.                             
Daniel Nunes Lopes 
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
07 de outubro de 2015.

Protocolo 885571
PORTARIA Nº 0658/2015 
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

Considerando o Memorando n° 089/2015 - SPA/DJ, datado de 
28.09.2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 22(vinte e dois),dias de gozo de 
férias ao servidor LUCAS OLIVEIRA DE ALMEIDA SOBRINHO, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 57221039/1,no período 
de 03.11.2015 a 23.11.2015, férias concedida através da 
PORTARIA Nº 0270/15 de 01.06.2015, publicada no Diário 
Ofi cial nº.32901/15  de  09/06/2015 e interrompidas através 
da PORTARIA Nº 0358/15,de 09.07.2015, publicada no Diário 
Ofi cial  nº 32926/15 de 13.07.2015.         
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 01 de outubro de 2015

Protocolo 885574
PORTARIA Nº 0659/2015

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 048/2015 - CDI, datado de 
28.09.2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta) ,dias de gozo de férias à 
servidora OZETE COSTA DE MENDONÇA. Auxiliar Administrativo, 
matrícula nº 3167640/1, no período de 13.10.2015 a 11.11.2015, 
concedida através da PORTARIA Nº 0776/14 de 18.12.2014 
,publicada no Diário Ofi cial nº. 32.794/15 e transferidas através 
da PORTARIA Nº 070/2015, de 04.02.15 e publicada no Diário 
Ofi cial  nº 32.828/15   de       12.02.2015.                                        
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 01 de outubro de 2015.

Protocolo 885577
PORTARIA Nº 0670/2015

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 048/2015 - CDI, de 30.09.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora SHIRLEY RENE DE PAIVA CATUABA 
BATISTA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário matrícula nº 80845079-1, para responder pela 
Gerência de Documentação e Arquivo, no período de 13.10.2015 
à 11.11.2015, na ausência da titular, ROSALNA FERREIRA 
BRUNINI, Gerente de Documentação e Arquivo, matrícula nº 
3166007-1, por motivo de férias no período acima.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
05 de outubro de 2015                                                                              

Protocolo 885581
PORTARIA Nº 0668/2015

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 039/2015 - GRF - de 30.09.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor, NADEMIR CUNHA SOUSA, Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula 
nº 57231565/1, para responder pela Gerência de Regularização 
Fundiária (GRF -Compra), no período de 13.10.2015 a 
11.11..2015, na ausência da titular MARISA CAMPOS DE MELO 
FREITAS, matrícula nº 5333660/4, por motivo de Licença Prêmio.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
05  de outubro de 2015.                                                                               

Protocolo 885583
PORTARIA Nº 0694/2015

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 041/2015 - GGP de 24.09.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO 
NASCIMENTO, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 3166902-1, 
para responder pela Gerência de Gestão de Pessoal período de 
05.10.2015 à 03.11.2015, na ausência da titular FÁTIMA MARIA 
PICANÇO RODRIGUES, matrícula nº 3215326-1, por motivo de 
férias.                                   
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
08 de outubro de 2015.                                                                               

Protocolo 885586


